

Zveřejnění poskytnutých informací dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Žádost č. 31/2019 ze dne 26.6.2019

informace o způsobu zpracování žádosti osob o vydání občanského průkazu, řidičského průkazu a cestovního pasu

Vyřizoval: Odbor správní

TEXT ŽÁDOSTI

na základě zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím Vás žádám o poskytnutí následujících informací o způsobu, kterým úřad zpracovává žádosti osob o vydání občanského průkazu, řidičského průkazu a cestovního pasu:

- 1) vyplňuje žadatel žádost o vydání OP/ŘP/PAS rukou nebo je žádost předvyplněna?
- 2) jakým způsobem je žádost o OP/ŘP/PAS opatřena podpisem žadatele (podpis na papír, na tablet apod.)?
- 3) co se se žádostí děje po podpisu (způsob zpracování, uchování)?
- 4) zda a jak jsou uchovávány/zpracovávány žádosti (tisky, fyzický archiv nebo jen digitální archiv nebo obojí)
- 5) zda a jak jsou případně uchovávána biometrická data vlastnoručního elektronického podpisu?

TEXT ODPOVĚDI

vydání, případně postup, či zpracování žádosti při vydání občanského průkazu, se řídí zákonem č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, ve znění pozdějších předpisů („dále jen zákon o občanských průkazech“) a vydání cestovního dokladu zákonem č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o cestovních dokladech), které doplňuje Směrnice ministerstva vnitra č. MV-27690-25/SC-2018 ze dne 13. 06. 2018. Vzory tiskopisů žádostí o vydání občanského průkazu a cestovního dokladu jsou uvedeny v prováděcí vyhlášce ministerstva vnitra č. 400/2011.

V návaznosti na Vaše podání ze dne 26. června, které obsahuje celkem pět očíslovaných otázek, sdělujeme následující požadované informace k:

Vydání občanského průkazu:

- 1) Způsob vyplnění žádosti o vydání občanského průkazu se odvíjí od typu vydání občanského

průkazu a to v souladu s ust. § 2 odst. 2 zákona o občanských průkazech.

Při vydání občanského průkazu se strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým čipem se v souladu s ust. § 4a odst. 2 vytiskne zpracovaná žádost s podobou občana a jeho podpisem prostřednictvím systému CDBP a při vydání občanského průkazu bez strojově čitelných údajů občan v souladu s ust. § 4 odst. 4 předkládá vyplněný tiskopis žádosti o vydání občanského průkazu spolu s dalšími doklady. Tiskopis žádosti je stanoven vyhláškou ministerstva vnitra.

2) Postup pro pořízení podpisu žadatele je uveden v článku 11 směrnice ministerstva vnitra, kdy podpis se pořizuje podle typu používaného podpisového tabletu. V současné době je tedy podpis držitele uveden na žádosti o vydání občanského průkazu a v elektronické podobě je vedeno digitální zpracování podpisu v systému evidence občanských průkazů.

3+4) V souladu s ust. § 17a odst. 7 zákona o občanských průkazech obecní úřad obce s rozšířenou působností vede údaje o občanských průkazech, které vydal a o jejich držitelích, a to na žádostech o vydání občanského průkazu.

V praxi to znamená, že žádosti o vydání občanského průkazu jsou fyzicky vedeny a zpracovány u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, kdy jejich zabezpečení v souladu s článkem 37 směrnice MV zajistí úřad.

5) V souladu s ust. § 17 odst. 1 jsou údaje o občanských průkazech a jejich držitelích zpracovávány v evidenci občanských průkazů, jejímž správcem je ministerstvo. Evidence občanských průkazů je vedena na prostředcích výpočetní techniky a obsahuje mimo jiné údaje ohledně digitálního zpracování podoby občana a jeho podpisu. Konkrétnější informace ohledně zpracování digitálního podpisu občana pravděpodobně poskytne ministerstvo vnitra.

Vydání cestovního dokladu:

1) Způsob vyplnění žádosti o vydání cestovního dokladu se taktéž odvíjí od druhu cestovního dokladu, kdy v souladu s ust. 19 odst. 1 zákona o cestovních dokladech se žádosti podávají na tiskopisech stanovených vyhláškou ministerstva. Žádost o vydání cestovního pasu se dle ust. § 20 odst. 3 vytiskne s vyobrazením obličeje a podpisem prostřednictvím systému CDBP.

2) Postup pro pořízení podpisu žadatele je uveden v článku 25 směrnice ministerstva vnitra, kdy podpis se pořizuje podle typu používaného podpisového tabletu. V současné době je tedy podpis držitele uveden na žádosti o vydání cestovního dokladu a v elektronické podobě je vedeno digitální zpracování podpisu v systému evidence cestovních dokladů.

3+4) V souladu s ust. § 31 odst. 1 orgán příslušný k vydání cestovního dokladu vede spisovou dokumentaci žádostí o vydání cestovního dokladu.

V praxi to znamená, že žádosti o vydání cestovního dokladu jsou fyzicky vedeny a zpracovány u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, kdy jejich zabezpečení v souladu s článkem 37 směrnice MV zajistí úřad.

5) V souladu s ust. § 29 odst. 1 jsou údaje o cestovních dokladech a jejich držitelích zpracovávány v evidenci cestovních dokladů, jejímž správcem je ministerstvo. Evidence cestovních dokladů je vedena na prostředcích výpočetní techniky a obsahuje mimo jiné údaje ohledně digitálního zpracování podoby občana a jeho podpisu. Konkrétnější informace ohledně zpracování digitálního podpisu občana pravděpodobně poskytne rovněž ministerstvo vnitra.

Vydání řidičského průkazu:

1) Žádost o řidičský průkaz je občanovi předvyplněna systémem Centrální registr řidičů - IS CRŘ.

2) Žadatel pořizuje podpis na podpisovém tabletu. Po odeslání podpisu se podpis prostřednictvím aplikace pro pořizování podpisů přenesení do Centrálního registru řidičů - IS CRŘ. Následně se digitalizovaný podpis načte z IS CRŘ a uživateli se zobrazí v žádosti. K přenosu dochází pomocí webové služby, která je šifrována protokolem SSL. Žádné informace nejsou na lokálním PC ukládány, jsou pouze zobrazovány.

3) Vytisknutá žádost v papírové podobě je uložena na ORP.

4) Uchovávání vytisknuté žádosti je v kompetenci ORP - žádost o vydání řidičského průkazu se ukládá do spisu řidiče podle ustanovení § 17 odst. 3 vyhlášky č. 31/2001 Sb., o řidičských oprávněních a řidičských průkazech, ve znění pozdějších předpisů. Centrální registr řidičů uchovává pouze údaje na žádosti uvedené, ale nikoliv digitalizovanou podobu žádosti jako takové.

5) Biometrická data žadatele se pro řidičský průkaz nepořizují.